ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção de iniciativa de Projeto de Lei que cria

o Programa de Desenvolvimento de Fazendas Verticais para Agricultura sustentável do

Semiárido Paraibano.

                                     JUSTIFICATIVA

A necessidade de um Projeto de Lei que estabeleça o Programa de

Desenvolvimento de Fazendas Verticais para Agricultura Sustentável no Semiárido

Paraibano é uma medida de grande relevância e pertinência, cuja justificação repousa em

diversas razões de cunho socioeconômico e ambiental.

Em primeiro lugar, o Semiárido Paraibano enfrenta desafios crônicos

relacionados à escassez de água e à irregularidade das chuvas, condições climáticas que

impactam significativamente a produção agrícola na região. A criação de fazendas

verticais, que permitem o cultivo de alimentos em ambientes controlados e verticalizados,

representa uma solução viável para contornar as limitações hídricas e climáticas. Essa

abordagem inovadora contribui para a segurança alimentar e a geração de renda local.

O cultivo em fazendas verticais é caracterizado por práticas agrícolas que

visam a redução do uso de agrotóxicos, o consumo eficiente de recursos naturais e a

minimização dos impactos ambientais. Isso se traduz em uma agricultura mais amigável

ao meio ambiente, que contribui para a preservação dos ecossistemas locais.

A criação do Programa de Desenvolvimento de Fazendas Verticais para

Agricultura Sustentável também estimulará a inovação tecnológica e o

empreendedorismo na região, impulsionando a economia local. A introdução de

tecnologias de cultivo vertical e a capacitação de agricultores para o uso dessas práticas

representam oportunidades para o crescimento econômico, a diversificação da produção

e a criação de empregos no Semiárido.

A diversificação da produção agrícola em fazendas verticais também

pode resultar em uma oferta mais variada de alimentos na região, contribuindo para uma

alimentação mais equilibrada e saudável da população local. Além disso, a diminuição da

310

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

dependência de produtos agrícolas tradicionais, que muitas vezes são suscetíveis a fatores

climáticos adversos, fortalece a resiliência do setor agropecuário no Semiárido.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 16 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual